Po utworzeniu Księstwa Warszawskiego rząd tego księstwa, a następnie rząd Królestwa Polskiego wszedłszy w prawa rządu austriackiego pobierał procenta od rzeczonych summy aż do r. 1833, w którym summa ta przez właściciela dóbr Łukówek do depozytu Banku Polskiego spleacona, przez Skarb Królestwa podniesioną i na ogólne wydatki kraju użytą była. Rada Administracyjna Królestwa pod d. 1/13 Lutego 1852 r. Nr. 1127 postanowiła w drodze łaski, aby od summy powyższej płacony był szpitalowi Ś. Rocha w Warszawie z funduszu skarbowego procent po 4⁰/₁₀ od włącznie 1852 r., z zastrzeżeniem, że tak do samego kapitału, jakoteż do pobranych dotąd procentów, temuż szpitalowi żadne prawo nie służy.

Zgon legatarjusza nastąpił dopiero w r. 1844, i wtedy inny pokazał się stan majątku jak w chwili czynionego testamentu, albowiem po strąceniu legatów szczegółowych pozostała jeszcze summa Rs. 13,357 kop. 60¹/₂, o którą wynikł spór między szpitalem a Skarbem Królestwa. Rada Administracyjna jednak pod dniem 7/19 Listopada 1850 r. uznała szpital Ś-go Rocha uniwersalnym spadkobiercą ś. p. X. Jestersheina, tęp samęm i spadkobiercą w sporze będącęj summy. Później odkrywały się inne jeszcze mniejsze fundusze po ś. p. X. Jestersheinie, których szpital jako prawy właściciel użył na restaurację swych zabudowań. Z zapisu X.

wyszło umarło pozostało
mężczyzn 487 383 62 42
kobiet 278 190 41 47
Razem 765 573 103 89

Opiszemy teraz dzieje szpitala Ś-go Rocha z nowszych czasów.

Epokę tę zaczynamy od roku 1842, w którym Rząd Królestwa Polskiego bezpośrednio rozciągnął opiekę nad szpitalami i innymi zakładami dobroczynnymi. W dniu 18 lutego (2 marca) 1842 roku wyszedł Najwyższy Ukaz stanowiący w Królestwie „Radę Główną Opiekuńczą Zakładów Dobroczynnych,” jako oddzielną władzę, zostającą pod zwierzchnictwem Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych. Rada Główna miała sobie dany główny ster w administracyi szpitali i innych zakładów dobroczynnych.

Szpital Ś-go Rocha, dotąd administrowany przez siostry miłosierdzia pod zwierzchnim nadzorem wizytatora XX. Missyonarzy, z wyjściem wspomnianego Najwyższego Ukazu otrzymał Radę Szczegółową Opiekuńczą, do której składu powołano osoby cywilne, chętne do poświęcenia swych usług dla dobra ogólnego. W dniu 23 listopada (5 grudnia) 1842 r. zainstalowaną była Rada Szczegółowa Opiekuńcza szpitala Ś-go Rocha. Na Opiekuna Prezydującego powołano JW. Szymona Wernera, Referendarza Stanu; na członków zaś: Jana Samożłowa, Franciszka Bernarda i Edmunda Bürgera, obywateli miasta Warszawy, którzy podzieliли między siebie pojedyncze zajęcia w szpitalu. Bractwo Ś-go Rocha, powziawszy wiadomość o tych zmianach w administracyi szpitala, zaniósło podanie przez swego seniora Franciszka Mrozowskiego do Kom. Rząd. Spraw Wewn. i Duch. pod dniem 4 (16) stycznia 1843 r., w którym, przedstawiając prawa swe do szpitala, domagało się przypuszczenia go do udziału w Radzie Szczegółowej, przez zamianowanie jeszcze trzech członków z grona swego wybranych. W skutku tego Rada Główna Opiekuńcza w m. Lutym 1843 r.

Władzy przedstawiać będzie, 2) ażeby ubodzy chorzy liczący się jako członkowie bractwa mogli mieć do pomieszczenia w tymże szpitalu przed innemi pierwszeństwo i aby kwalifikacya zostawiona była starszym urzędnikom bractwa. W odpowiedzi na to podanie Kommissya Rząd. Spraw. Wewn. i Duch. pod dniem 11 (23) stycznia 1847 r. oznajmiła, że chociaż bractwo dało pierwszy początek egzystencyi szpitala, niema jednak prawa uważać go za swoją własność, tém samém nie może mieć wyłącznego udziału w administracyi, — ze względu wszakże na swe usiłowania skierowane do niesienia pomocy cierpiącej ludzkości może bardzo

mianowany został lekarzem szpitalnym z pensją złp. 600 rocznie. Fukier w r. 1849 otrzymał w szpitalu mieszkanie, do którego przywiązane były obowiązki lekarza miejscowego, tegoż jednak roku otrzymał uwolnienie od obowiązków. Na miejsce Fukiera Kommissya Rząd. Spraw Wew. i Duch. pod dniem 30 Czerwca (12 Lipca) 1849 r. mianowała lekarzem szpitala Ś. Rocha, z tą samą pensją Rs. 90 rocznie, Doktora Medycyny Antoniego Kryszkę. Dr. Malcz z gorliwością i sumiennością pełnił obowiązki Naczelnego Lekarza do roku 1852, w którym na jesieni z ciężkiej choroby skira wątroby zakończył życie.

Dr.

Z wyjazdem Dra Kryszki za granicę, zastępował go w szpitalu Dr E. Majewski. Po śmierci Malcza, Dr. Kryszka na skutek pochlebnego przedstawienia Opiekuna Prezydującego Tajnego Radey Łęskiego mianowany przez Kommissyę Rząd. Spraw Wew. i Duch. pod d. 15 (27) Listopada 1852 r. Naczelnym Lekarzem Szpitala Ś-go Rocha z pensją rs. 300 rocznie; w r. 1856 podniesiono mu pensyę do rs. 450 rocznie, a w r. 1862 udzielono bezpłatnie mieszkanie w szpitalu. W r. 1856 Dr. Kryszka wysłany był przez Rząd na miesiąc trzy do Wiednia dla bliższego zbadania chemii lekarskiej z przeznaczeniem na kosztą podróży rs.

Za przewodnictwa lekarskiego w szpitalu Dra Kryszki, następujący lekarze oddali swe usługi dla szpitala Ś-go Rocha:

Doktor Medycyny Romuald Płaskowski, mianowany przez Kommissyę Rząd. Spraw Wew. i Duch. d. 11 (23) Lutego 1854 r. lekarzem bezpłatnie ordynującym. W r. 1856 otrzymał jednorazowe wynagrodzenie rs. sto, z początkiem

zaś 1857 r. otrzymał etatowej płacy rs. 150 rocznie. Na początku 1858 r. Dr Płaskowski wysłany został przez Rząd na rok jeden za granicę w celu zwiedzenia cenniejszych szpitali dla obłąkanych. W r. 1859 Płaskowski przeznaczony czasowo do szpitala Ś-go Jana Bożego, w dniu zaś 19 (31) Października 1861 r. uwolniony został od obowiązków lekarza ordynującego w szpitalu Ś-go Rocha.

Lekarz Henryk Obrębski, mianowany na dniu 6 (18) Grudnia 1857 r. przez Kommissyę Rząd Spraw Wew. i Duch. lekarzem bezpłatnie ordynującym. W r. 1858 otrzymał jednorazowe wynagrodzenie rs. 50, w roku zaś 1859 jednorazowe wynagrodzenie w ilości rs. 91, a to z oszczędności na placach etatowych. Od początku r. 1860 wyznaczone miał dyety po rs. 150 rocznie, od początku zaś r. 1863 pobierane dyety zamieniono mu na pensyę etatową rs. 300 rocznie. Obowiązki lekarza ordynującego po dziś dzień pełni.

Lekarz Józef Radziszewski, mianowany na d. 28 kwietnia (10 maja) 1862 r. przez Kommissyę Rząd. Spraw Wew. i Duch. lekarzem bezpłatnie ordynującym. Na d. 30 Czerwca (12 Lipa) 1867 r. taż Kommissya Rządowa wyznaczyła Radziszewskiemu płacy etatowej rs. 300 rocznie. Pełni dotąd obowiązki lekarza ordynującego.

Doktor Medycyny Filip Czajewicz, jeszcze jako lekarz przez drugą połowę 1864, przez cały 1865 i przez pierwszą połowę 1866 r. uczęszczał regularnie za wiedzą Rady Szczegółowej do oddziałów Naczelnego Lekarza Dra Kryszki, gdzie w charakterze asystenta ordynował w oddziale kobiet. W tym czasie na skutek zaszczytnego przedstawienia Dra Kryszki, przy wyjeździe jego za granicę na miesiąc dwa, Rada Szczegółowa na posiedzeniu swém z dnia 11 (23) Czerwca 1865 r. upoważniła Czajewicza do zastępstwa w oddziale kobiet. Przez parę następnych lat Czajewicz zaprzestał uczęszczać do szpitala, poświęcając ten czas doktoryzacyi. Dopiero po otrzymaniu stopnia Doktora Medycyny, na dniu 4 (16) Października 1869 r. JW. Członek Zawiadujący czynnościami Komitetu Urządającego w Królestwie Polskiem zamianował Czajewicza lekarzem nadetatowym bezpłatnie ordynującym w szpitalu Ś-go Rocha. Na dniu zaś 15 (27) Kwietnia 1871 r. JW. Minister Spraw Wewnętrznych mianował Dra Med. Czajewicza etatowym ordynatorem szpitala Ś-go Rocha z płacą rs. 300 rocznie. Obowiązki te po dziś dzień pełni.

Statystyka ruchu chorych w szpitalu S-go Rocha
od roku 1843.

W roku Leczyło się w szpitalu chorych W y s z ł o. U m a r ł o.